



OFÍCIO Nº 083/2025/SECCOMPRAS

Macapá-AP, 16 de junho de 2025.

Ao Senhor
Roginaldo Rebouças Rocha
Secretaria Municipal de Obras
Prefeitura Municipal de Parauabepas/PA

Referência: OFÍCIO Nº 1188/2025

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 023/2025-SECCOMPRAS/AP



Senhor Secretário,

Em resposta à solicitação contida no documento acima referenciado, e com fundamentos nos Art. 25 e Art. 28, inciso I do Decreto Estadual nº 1716/2023 e com o Art. 9, inciso III do Decreto Estadual n.º 2.442/2024, autorizo a Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 023/2025 – SECCOMPRAS/AP, cujo objeto é contratação de empresa especializada para execução de recuperação de pavimento e serviços diversos, com fornecimento de equipamentos, peças, materiais, insumos e mão de obra, conforme o quantitativo constante na tabela abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025-SECCOMPRAS/AP					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QND	PREÇO UNIT. (S)	PREÇO TOT.(RS)
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS.	M²	701	321,59	225.434,59
2	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS AF_01/2024_PE.	M²	467	1031,86	481.878,62
3	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024_PE	M²	935	653,51	611.031,85
4	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024 PE	M²	467	694,85	324.494,95
5	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_01/2024_PE	M²	351	966,71	339.315,21
6	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRAS, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_01/2024	UND	12,00	12.029,08	144.348,96
7	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE GUARITA EM CANTEIRO DE OBRAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_01/2024_PE	M²	117	1.264,06	147.895,02
8	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - SINAPI: 97625	M³	1169	40,25	47.052,25
9	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - SINAPI: 97627	M³	584	147,72	86.268,48
10	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0.80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	14.609	7,54	110.151,86



11	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M³	94,548	1,22	115.348,56
12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.402,4,50	1,67	2.342,09
13	PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO ESPESSURA DE 1,5 MM	M²	1169	49,54	57.912,36
14	PINTURA DE SETAS E ZEBRADOS COM TERMOPLÁSTICO POR EXTRUSÃO - ESPESSURA DE 3,0 MM	M²	1169	99,26	116.034,94
15	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - MONODIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	17531	26,48	464.220,88
16	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	17531	31,09	545.038,79
17	TACHÃO REFLETIVO EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	17531	78,98	1.384.598,38
18	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	3506	245,26	859.881,56
19	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	3506	245,29	859.986,74
20	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO III + X - CONFECÇÃO.	M²	2337	653,27	1.526.691,99
21	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO III + SI - CONFECÇÃO	M²	2337	642,28	1.501.008,36
22	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	7012	423,44	2.969.161,28
23	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	29218	26,98	788.301,64
24	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA - ESPESSURA DE 0,5 MM	M²	116.871	18,73	R\$ 2.188.993,83
25	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M³	2.922	274,21	801.241,62
26	RECICLAGEM SIMPLES COM INCORPORAÇÃO DO REVESTIMENTO ASFÁLTICO À BASE	M³	131.480	22,82	3.000.373,60
27	TAPA BURACO COM CBUQ, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 30 KM - HORÁRIODIURNO. R_05/2021	M³	29.218	1.719,26	50.233.338,68
28	SOLO PARA BASE DE REMENDO PROFUNDO	M³	29.218	3,01	87.946,18
29	SOLO BRITA PARA BASE DE REMENDO PROFUNDO - BRITA COMERCIAL	M³	29.218	76,43	2.233.131,74
30	SOLO MELHORADO COM CIMENTO PARA BASE DE REMENDO PROFUNDO	M³	29.218	73,19	2.138.465,42
31	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M²	11.687	63,41	741.072,67
32	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE SOLO MELHORADO COM CIMENTO (TEOR DE 4%) - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M³	29.218	222,95	6.514.153,10
TOTAL					R\$ 83.986.865,51



A demanda totalizou R\$ 83.986.865,51 (Oitenta e três milhões novecentos e oitenta e seis mil oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos) e perfazendo 37,22% do total registrado em Ata. Comunico-vos ainda que a documentação relativa ao Processo encontra-se disponível no Sistema Integrado de Gestão Administrativa – SIGA, no Portal <http://www.siga.ap.gov.br>. Aba: Licitações SIGA, Editais Realizados.

Conforme determina o Decreto Estadual nº. 1.716/2023, em seu artigo 25, §2º, o prazo máximo para a efetivação da contratação ou aquisição é de 90 (noventa) dias, sob pena de perda de autorização e conseqüente invalidação.

Sem mais para o momento, renovo meus votos de consideração e apreço. Colocamos-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos. Atenciosamente.

Rafael Mauricio Ferreira Neri

Secretário Adjunto da Secretaria de Compras e Licitações Sustentáveis do Estado do Amapá





GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINF
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAGA

DESPACHO

Em 17 de junho de 2025

Documento Nº 0038.0409.2030.0448/2025

Interessado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE PARAUAPEBAS/PA

Assunto: SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2024

Prezados,

Em análise à solicitação formalizada pela Secretaria Municipal de Obras de Parauapebas/PA, que visa à adesão, na condição de órgão não participante, à Ata de Registro de Preços nº 023/2025, originária do Pregão Eletrônico nº 113/2024, cumpre prestar os seguintes esclarecimentos:

Nos termos do **art. 2º**, parágrafo único, do Decreto Estadual nº 1716/2023,

“No âmbito do Poder Executivo, compete exclusivamente à Central de Licitações e Contratos o papel de órgão gerenciador a que se refere o inciso IV.”

Ademais, o próprio Decreto estabelece, em seu **art. 7º**, parágrafo único, que:

“A solicitação de adesão do órgão não participante do Registro de Preços deve ser dirigida ao órgão gerenciador, com indicação do objeto e da quantidade estimada, para conhecimento e aprovação do órgão gerenciador.”

Diante disso, oriente-se a Secretaria Municipal de Obras de Parauapebas/PA que este pleito de adesão deve ser formalmente dirigido à Secretaria de

Estado de Compras e Licitações Sustentáveis – SECCOMPRAS, na qualidade de órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 023/2025, responsável exclusivo pela análise e autorização da adesão de órgãos não participantes, nos termos da regulamentação vigente.

TASSIA BRANDÃO FREIRE
Secretário Adjunto De Gestão Administrativa Conforme Decreto Nº 3908/2025
(SAGA - SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA)
(Assinado Eletronicamente)



TASSIA BRANDÃO FREIRE, SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA CONFORME DECRETO Nº 3908/2025 (SAGA - SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA), em 17/06/2025
A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador> Cód. verificador: 514640049. Cód. CRC: 2477CA6





GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINF
GABINETE - GAB

OFÍCIO Nº 200101.0076.2022.1048/2025 GAB - SEINF

Macapá-AP, 20 de junho de 2025

Ao(À) Excelentíssimo Senhor
ROGINALDO REBOUÇAS ROCHA
Secretario Municipal De Obras
68515000 PARAUAPEBAS/PA

**Assunto: RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
113/2024**

Excelentíssimo Senhor Secretario Municipal De Obras,

1. Encaminhamos a Prefeitura Municipal de Parauapebas - Secretaria Municipal de Obras, resposta ao OFÍCIO Nº 1188/2025, que versa sobre a Autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços nº 023/2025 originária Pregão Eletrônico nº 113/2024, Processo Administrativo nº 00010/SECCOMPRAS/2024.

2. Encaminhamos, por meio deste, a resposta da Senhora **Tássia Brandão Freire**, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa (SAGA), conforme disposto no **Decreto nº 3.908/2025**, em atenção à solicitação dessa Prefeitura referente à **adesão à Ata de Registro de Preços nº 023/2025**, originária do **Pregão Eletrônico nº 113/2024**, vinculada ao **Processo Administrativo nº 00010/SECCOMPRAS/2024**. Ressaltamos que, **conforme manifestação constante no documento anexo**, o pedido de adesão **deverá ser formalizado diretamente à Secretaria de Compras e Licitações Sustentáveis – SECCOMPRAS**, na qualidade de **órgão gerenciador da referida Ata**, sendo este o responsável exclusivo pela análise e autorização de adesões por órgãos não participantes, nos termos da regulamentação vigente.

3. Reiteramos nossa disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,



JOHN DAVID BELIQUE COVRE
Secretário De Estado Da Infraestrutura / SEINF
(Assinado Eletronicamente)